
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE 
privind: însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Osica de Jos, 

Județul Olt
9

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, Județul Olt, întrunit în ședința 
ordinară din data de 13.10.2022 ;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 6099 din 26.09.2022, al primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
-Raportul de specialitate nr. 6100 din 26.09.2022, întocmit de către 

compartimentul achiziții publice, relația cu publicul, registratură, din care rezultă 
necesitatea însușirii de către consiliul local a variantei finale a proiectului de stemă a 
comunei Osica de Jos, Județul Olt;

-Văzând procesul-verbal nr.5118 din 09.08.2022 din care rezultă că 
s-a îndeplinit procedura dezbaterii și consultării cetățenilor privind afișarea proiectului 
de stemă la sediul consiliului local, afișare care a avut loc în ziua de 09.08.2022;

- Avizul nr. 20 din 26.09.2022, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

- Prevederile art. 1, alin. 3-5 și ale art.2 din Hotărârea Guvernului nr. 25/2003, 
privind stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere și folosire a stemelor județelor, 
municipiilor, orașelor și comunelor și de prevederile art.10 din Legea nr.102/1992 privind 
stema țării și sigiliul statului, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr. 
24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 
alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art.1. Se însușește varianta finală a proiectului de stemă a comunei Osica 
de Jos, județul Olt, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă explicația heraldică a culorilor și simbolurilor conform 

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului Comunei 
Osica de Jos, care o va transmite Comisiei Județene de Heraldică, Genealogie și 
Sigilografic din cadrul Consiliului Județean Olt.

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 53/13.10.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 ■<—- .3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 13.10.2022

2 Comunicarea către primar2) 01.11.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 01.11.2022
4 Aducerea la cunoștință publică4)+5) 01.11.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01.11.2022

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și co m p 1 etă i/femt e ri o areT" 
x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 13 octombrie 2022, cu 
respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi 

pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -



Anexa Nr. 1 la HCL

JU
*-



Primăria Comunei Osica de Jos
Județul Olt

J

Anexa nr.2 la HCL nr.53 din 13.10.2022

„STEMA COMUNEI OSICA DE JOS”

Descrierea si semnificațiile elementelor însumate ale stemei 
Comunei Osica de Jos, din județul Olt

DESCRIEREA STEMEI:

Stema comunei Osica de Jos, se compune, conform anexei nr.1, dintr-un scut 
francez medieval, triunghiular, cu marginile rotunjite, roșu, tăiat în vârf de suliță, având 
la dreapta o cruce latină de aur iar la stânga un știulete de porumb cu un spic de grâu, 
în interiorul partiției pe fond albastru, se află un dansator de argint, îmbrăcat cu cămașă, 
peste piept cu două panglici așezate în diagonală, având în picioare opinci negre, 
ținând pe cap o pălărie cu ciucuri, ținând în mâna dreaptă o bâtă. Vârful scutului este 
tăiat de un brâu undat de argint.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint, cu un turn crenelat.

SEMNIFICAȚIA ELEMENTELOR ÎNSUMATE:

Crucea face trimitere la biserica Sf. Nicolae din 1825, monument istoric.
Știuletele de porumb și spicul de grâu de aur reprezintă ocupația de bază a 

locuitorilor, agricultura.
Călușarul simbolizează dansul specific localității, călușul.
Brâul undat de argint semnifică hidrografia localității, râul Citeț.
Coroana murală, cu un turn crenelat, semnifică faptul că localitatea are rangul de 

comună.

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,


